



PRESS RELEASE

For immediate release

October 29, 2025

SECP Holds High-Level Consultation on Reforming Pakistan's Cost Audit Regime

Islamabad, October 29, 2025 — The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) issued a Consultation Paper on the “Cost Audit Regime in Pakistan” in January 2025 with the objective of reviewing the utility and effectiveness of the existing cost audit framework. The paper was circulated and placed on the SECP’s website to obtain feedback from key stakeholders across various sectors. In continuation of this initiative, consultation sessions were held in Lahore and Karachi with representatives from industry, professional bodies, and regulators. The responses received reflected a broad range of perspectives, with the majority of participants considering the existing cost audit framework as a compliance-heavy requirement with limited practical or economic utility.

Building upon the feedback received during the consultation process, a follow-up consultation session was organized at the SECP Head Office in Islamabad on October 27, 2025, and was chaired by the Chairperson of the SECP. The session was attended by representatives from the Institute of Chartered Accountants of Pakistan (ICAP), the Institute of Cost and Management Accountants of Pakistan (ICMAP), the Ministry of Industries and Production (Moi), the Competition Commission of Pakistan (CCP), and other industry stakeholders. The participants engaged in detailed deliberations on aligning the cost audit regime with international standards and enhancing its relevance to regulatory and policy objectives.

It was unanimously agreed that ICAP and ICMAP would jointly undertake a comprehensive review and furnish detailed recommendations to the SECP after consultation with relevant stakeholders, where necessary, within three weeks. The review will focus on the formats of cost accounting statements to be annexed with the audited financial statements, the scope of the audit of these annexed statements, and the mechanism for filing them with sectoral regulators. The aim is to develop a balanced and efficient cost audit framework that ensures transparency and accountability while avoiding duplication of reporting requirements and facilitating ease of doing business in Pakistan.

The SECP reaffirmed its commitment to continuing an inclusive and consultative approach to regulatory reforms, ensuring that the cost audit regime effectively serves both regulatory needs and the business environment in Pakistan.

سیکیورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان (SECP) کا پاکستان کے کاسٹ آڈٹ نظام میں اصلاحات پر اعلیٰ سطحی مشاورت کا انعقاد

اسلام آباد، 29 اکتوبر 2025ء — سیکیورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان (SECP) نے پاکستان میں کاسٹ آڈٹ نظام کی افادیت اور موجودہ فریم ورک کی تاثیر کا جائزہ لینے کے مقصد سے جنوری 2025 میں ایک Consultation Paper جاری کیا۔ اس پیپر کو مختلف شعبوں کے کلیدی اسٹیک ہولڈرز سے آراء حاصل کرنے کے لیے جاری کیا گیا اور SECP کی ویب سائٹ پر شائع کیا گیا۔ اس اقدام کے تسلسل میں، لاہور اور کراچی میں صنعت، پیشہ ورانہ اداروں اور نگران اداروں کے نمائندوں کے ساتھ مشاورت سیشن منعقد کیے گئے۔ موصولہ جوابات میں وسیع تر آراء سامنے آئیں، جس میں زیادہ تر شرکاء نے موجودہ کاسٹ آڈٹ فریم ورک کو زیادہ تعمیلی (Compliance-heavy) تقاضے کے طور پر دیکھا جس کی عملی یا اقتصادی افادیت محدود ہے۔

مشاورتی عمل کے دوران موصولہ آراء کی بنیاد پر، 27 اکتوبر 2025 کو SECP ہیڈ آفس اسلام آباد میں ایک مزید مشاورت سیشن منعقد کیا گیا، جس کی صدارت SECP کے چیئرپرسن نے کی۔ اس سیشن میں انسٹیٹیوٹ آف چارٹرڈ اکاؤنٹنٹس آف پاکستان (ICAP)، انسٹیٹیوٹ آف کاسٹ اینڈ مینجمنٹ اکاؤنٹنٹس آف پاکستان (ICMAP)، وزارت صنعت و پیداوار (MoI)، کمپنیشن کمیشن آف پاکستان (CCP)، اور دیگر صنعتی اسٹیک ہولڈرز کے نمائندوں نے شرکت کی۔ شرکاء نے کاسٹ آڈٹ کے نظام کو بین الاقوامی معیار کے ساتھ ہم آہنگ کرنے اور اسے نگرانی (Regulatory) اور پالیسی کے مقاصد کے لیے مزید متعلقہ بنانے پر تفصیلی غور و خوض کیا۔

یہ بات بلامتفقہ طور پر طے پائی کہ ICAP اور ICMAP مشترکہ طور پر ایک جامع جائزہ کریں گے اور ضرورت پڑنے پر متعلقہ اسٹیک ہولڈرز سے مشاورت کے بعد تین ہفتوں کے اندر SECP کو تفصیلی سفارشات پیش کریں گے۔ اس جائزے میں آڈٹ شدہ مالیاتی بیانات کے ساتھ منسلک کیے جانے والے کاسٹ اکاؤنٹنگ بیانات کے فارمیٹس، ان منسلک بیانات کے آڈٹ کا دائرہ کار، اور مخصوص شعبے کے نگران اداروں کے پاس انہیں جمع کرانے کا طریقہ کار پر توجہ دی جائے گی۔ اس کا مقصد ایک متوازن اور موثر کاسٹ آڈٹ فریم ورک تیار کرنا ہے جو شفافیت اور احتساب کو یقینی بنائے، ساتھ ہی رپورٹنگ کی ضروریات کے دوہرانے سے گریز کرے اور پاکستان میں کاروبار میں آسانی (Ease of Doing Business) کو فروغ دے۔

SECP نے جامع اور مشاورتی انداز کو جاری رکھنے کے عزم کا اعادہ کیا تاکہ یہ یقینی بنایا جا سکے کہ کاسٹ آڈٹ کا نظام پاکستان میں نگرانی کی ضروریات اور کاروباری ماحول دونوں کی مؤثر طریقے سے خدمت کرے۔